(71) In epistulis v.g. quandoque incipit: «Sia lodato il SS.mo Sacramento e María Immacolata» (*Lettere I* 142).

(72) «È considerata la nostra Congregazione ora nascente dopo l'approvazione delle Regole e dell'Istituto avuta dalla S. Sede» (*Acta Capitulorum gen.*, Romae 1899, 3).

(73) *Acta Capitulorum gen.* 8. - Textus huius voti sic sonat: «Ego N.N. Cong. SS. Redemptoris, voveo et iuro me, iuxta SS. Pontificum Pauli V et Gregorii XV Constitutiones, publice et privatim velle pie tenere et asserere atque defendere, etiam cum periculo vitae, Beatam Virginem Mariam, Dei Genitricem, absque originalis peccati maculam conceptam esse, donec aliter a S. Sede Apostolica definitum fuerit. Ita me Deus adiuvet et sancta Dei Evangelia» (Cfr G. VAN ROSSUM, *S. Alphonsus et Immaculata Concepio*, Roma 1904, n. 229).

livit etiam capitulum an. 1754: «La principal Protettrice sarà María SS.ma sotto in titolo dell'Immacolata Concezione. Quindi la sua festa sarà solennizzata dai nostri con la maggior divozione e pompa possibile; ed i coristi, terminato il corso della teología, faranno il voto di difendere il suo Concepimento Immacolato» (74). Denique capitulum an. 1793 statutum renovavit: «Terminati gli studj faranno tutti il voto di difendere l'Immacolato Concepimento di María SS.ma» (75).

4. — Consona vocis ac cordium exultatione susceperunt missionarii, usque ad dogmatis definitionem, Purissimae Corredentris patrocinium, S. Fundatore publico paecone, qui in *Gloriis Marianis* asseruit: «Mi son diffuso [in questo discorso] più che negli altri per ragione che la nostra minima Congregazione ha per sua principal Protettrice la SS. Vergine María appunto sotto questo titolo della sua Immacolata Concezione» (76). Tanti Doctoris ac Parentis filii summo sibi honori duxerunt hanc familiae traditionem in se ipsi recolere ac ubique gentium verbo et calamo circumferre: nisi enim prius eorum corda ignis iste adussisset, inanes coram populo victorias illi cumulassent. Heu nefas! Plurimae notitiae ad spiritualem uniuscuiusque profectum sub Mariae afflatu spectantes, iniquitate temporum evanuerunt; attamen ex his quae supersunt exstruere adhuc possumus quemdam gloriosum porticum seu — neologismo utar — «galleriam», ubi eorum effigies — saltem principaliores — ob oculos nostros versentur.

Ecce iuxta Instituti cunabula Ven. Caesar Sportelli, cuius ditissima spiritualitatis vena aestu erga «Mamma María» rubescit cuique in processibus adsignatur institutio «dei sabbatini in onore di Maria» (77). In litteris, v.gr. datis piissimae puellae claustrum ingredi concupiscenti, sed ab ingressu impeditae scribit: «Per ora il Signore vi assegna per clausura il vostro interno. Dentro di voi avete a formare il monastero, il tempio e l'altare... La superiore di quest'interna clausura è la Immacolata Vergine María, Madre di Dio...» (78). Ecce Ven. Januarius Sarnelli, nobile ingenium ac cor semper ignivomum, scriptis et praedicationibus Conceptionis Immaculatae antesignanus (79), quin tamen exerci-